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*SEDMIČKA 



*Príhovor 
Milí čitatelia! 

                       

Po čase je tu nové číslo, už známeho časopisu žiakov VII. ZŠ Brezová  

v Piešťanoch – Sedmička. V minulosti vyšli dve čísla tohto občasníka a 
dozrel čas na jeho „nové pokračovanie“.  

Rozhodli sme sa nadviazať na jeho tradíciu, a tak prinášame staronové 
obľúbené rubriky, dozvieme sa aktuality z diania v škole a zo života 
žiakov. Ponúkame Vám rôzne zábavné „časotráviče“ pre menších i 
väčších žiakov. Samozrejme, prinášame aj novinky, v ktorých sa 
venujeme témam, ktoré Vás zaujímajú.  

Tento úvodný pozdrav patrí aj našim najmladším žiakom – prváčikom. 
Pre tých bol úvod školského roka novou skúsenosťou, často spojenou aj 
so slzami, ktoré sa však zakrátko premenili na úsmev a radosť zo 
získavania nových vedomostí, na príjemné chvíle strávené v spoločnosti 
nových kamarátov i milej pani učiteľky.  

Prváčikov čaká o čosi náročnejší rok, než ostatných, pretože sa 
bezstarostné trávenie času hrami končí a nastávajú chvíle nových 
povinností - školských, ktoré doposiaľ nepoznali. Rovnako aj ostatní žiaci 
musia venovať viac času povinnostiam a práci.  

Podobne neľahký čas nastáva aj pre našich deviatakov, ale aj pre ich 
vyučujúcich... Snažme sa a pomáhajme si navzájom, dodržujme 
pravidlá, ktoré sú tak veľmi dôležité nielen pre „život v škole“. 

Máme teda školský rok  v plnom prúde, namáhavý ale i radostný. Toho 
sme sa snažili pridŕžať aj v našom časopise, práca i zmysluplná zábava.  

Dúfame, že sa nám to podarilo. 

Vianočná  Sedmička je plná vianočných prekvapení, zaujímavostí aj 
zábavy. Vianoce sú naozaj blízko. Každý z nás má určite nejaké vianočné 
želanie, všetci sa tešíme na darčeky, prázdniny a oddych. Veríme, že 
posledné dni pred prázdninami Vám spríjemní i náš časopis. V mene 
celej redakcie Vám želám pekné prežitie vianočných sviatkov, bohatého 
Ježiška a oddych od každodenného stresu a všetkých povinností.   

  

                                                                           Mgr. Jana Sušienková 
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*Vianoce 

* Vianoce alebo vianočné sviatky  sú najmä kresťanské 
sviatky narodenia Ježiša Krista, dnes aj všeobecne v 
rovnakom období slávené sviatky pokoja a mieru. Ich 
počiatky sú niekde v období 4. storočia.  

* Základom kresťanských Vianoc je biblický príbeh o 
narodení Ježiša Krista a oslava tejto udalosti. Podľa 
jazykovedcov pochádza slovo „Vianoce" z nemčiny. Jeho 
pôvodný názov bol „svätá noc".Vianociam predchádza tzv. 
advent, ktorý začína vždy v poslednú novembrovú nedeľu 
a končí v Štedrý večer. Slovo „advent" pochádza z 
latinského slova „adventus" a znamená príchod Krista.  

* Advent je zároveň začiatkom liturgického roku a samotnou 
prípravou na Vianoce. V minulosti bol počas adventu prísny 
pôst a rôzne druhy zákazov. Hlavným symbolom adventu je 
adventný veniec na ktorom sa každú nedeľu zapaľuje jedna 
sviečka.  

* Od reformácie rímskokatolíckej cirkvi v 16. storočí sa začali 
sláviť Vianoce už deň vopred. Preto je celý 24.december 
pojatý slávnostne, prípravou na večer kedy sa narodí Ježiš 
Kristus.  

* Vítanie Božieho syna sa nesie v duchu dobrého jedla, 
skrášľovania a čistenia obydlia, hojnosti a obdarúvania sa. 
Darovanie darčekov bolo zvykom už v starom Ríme a 
vyjadrovalo upevňovanie vzájomných vzťahov.  

* Štedrý deň vrcholí polnocou medzi 24. a 25. decembrom, 
kedy dôjde k samotnému narodeniu spasiteľa. Preto sa 
ľudia schádzajú o polnoci na "polnočnej omši" a spievajú 
pesničky. 

 

 

Dominik Sedláček a Jakub Prosňanský podľa wikipédie 



*Čo píšu deti Ježiškovi 
* Milý Ježiško,...   

* ... príď už konečne, veď už som zjedol všetky sladkosti z adventného 
kalendára... 

* ... Už bol u nás Mikuláš, ale ten doniesol iba sladkosti. Ty kedy prídeš?...   

* ... telefonoval som Ti, ale si nezdvihol slúchadlo. Kde sa túlaš?... 

*  ... vonku už napadol sneh a ja by som potreboval už tie sánky, čo si sľúbil 
mame, že mi ich prinesieš. Poponáhľaj sa. ... 

*  ... Tohto roku mi už nekupuj školskú tašku, tu si mi dal vlani. Už by som 
chcel mať dobrý počítač...  

* ... keď prinesieš počítač, nezabudni ani na veľa hier. Veď na čo by mi bol 
bez hier...  

 

 

 

 

 

*  ... Tohto roku si prichystám viac miesta pod stromčekom, aby si mi nechal 
viac darčekov... 

*  ... aj keď nebudeš mať veľa peňazí, ale nezabudni aj mne niečo priniesť...  

* ... aj keď je vonku zima, nezabudni k nám prísť. Mne sa síce nechce ísť za 
tebou do kostola ale ty určíte k nám príď. U nás doma je teplo. Zohreješ 
sa...  

* ... čítali mi, že v Amerike vraj chodí Santa Claus. Ale Ježiško, ty určite príď 
k nám, pretože v našej bytovke nemáme komín a Santa by nevedel k nám 
trafiť. Ty si doteraz vždy k nám prišiel... 

*  ... Povedz mame a otcovi aby mali pre mňa čas a neposielali ma sa hrať do 
detskej izby... 

*  ... zariaď, aby sa k nám vrátil domov náš ocko... 

*  ... zariaď, aby sa maminka s ocinkom nehádali. Ani darček mi nemusíš 
poslať, len nech sme všetci spolu... 

*  ... mám zlé známky v škole. Nemôžeš to nejako zariadiť, aby mi ich učka 
opravila?... 

  

 

Podľa stránky http://vianocezvyky.szm.com 



*Zimné obdobie, povery 
* V zimnom období mali naši predkovia 

tzv.poverové predstavy, podľa ktorých sa  

* v ňom predpokladala zvýšená aktivita 
nepriaznivých síl. Viazali sa na významné dni 
zimného slnovratu, na Katarínu, Ondreja, 
Barboru, Mikuláša, Luciu a Tomáša.  

* Podľa mýtického myslenia sa predlžovanie 
nocí a krátenie sa dní stotožňovalo  

* s víťazstvom tmy  - zla nad dobrom – 
svetlom. Tieto dni sa volali aj stridžie. 
Vykonávali sa rôzne čary na ochranu 
hospodárstva i ľudí, no miesto tu mali aj 
ľúbostné čary. Tieto dni sa spájali aj s 
rôznymi zvykmi a obradmi. Napríklad na 
Katarínu platil zákaz ženských prác (šitie, 
pradenie) a ranných návštev žien. V 
posledných storočiach sa rozšírili púčkovanie 
konárikov, pomocou ktorých si dievčatá 
veštili skorý vydaj, ženy úrodu ovocia alebo 
splnenie iného želania za predpokladu, že 
halúzka rozkvitla  

* do Štedrého dňa. Na Ondreja zasa dievčatá 
zisťovali, kedy sa vydajú, resp. získať 
niektoré údaje o budúcom ženíchovi. 
Všeobecne bolo rozšírené veštenie pomocou 
varenia halušiek, v ktorých boli lístočky s 
menami mládencov. Rozhodujúci bol ten, 
ktorý vyplával pri varení ako prvý. S 
Ondrejom súvisí aj tzv. liatie olova a viacero 
pranostík. Na Luciu podľa povier vrcholila 
činnosť zlých síl, ktorých domovom bola 
tma. V tradičnej roľníckej kultúre sa preto 
robili rôzne ochranné úkony. Boli rozšírené 
obchôdzky maskovaných postáv, tzv. Luciek. 
Ženy sa preobliekali do bielych šiat alebo 
obtočené plachtou, s tvárami zakrytými 
hlboko do čela a obielenými múkou vchádzali 
do domov a ometali steny, kúty husím 
krídlom alebo štetkou. Nerozprávali  

* a nedostávali dary. Malo to ochrannú 
funkciu. 

 Obrázky: Tzv. Lucky 

Zdroj: Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska. 2. diel.  



*Štedrý deň  
* Štedrý deň sa nazýva aj Vilija, 

Dohviezdny deň, Pôstny deň, Kračún. 
Pomenovanie 24. decembra odvodené z 
charakteru obyčajov, ktorého cieľom bolo 
zabezpečiť zdar v budúcom roku 
sústredením všetkých dôležitých 
komponentov pre spokojný, blahobytný 
život, u kresťanov predvečer narodenia 
Ježiša Krista. Pôvodne bol začiatkom 
sviatkov zimného slnovratu. Podľa 
starých svetonázorových predstáv bol 
prvý deň bol prvý deň novej etapy 
rozhodujúcim časovým obdobím, kedy je 
vhodnými magickými úkonmi možné 
ovplyvniť priebeh budúcich javov a 
činností.  Pre tento deň napríklad platilo, 
že akú náladu človek má, respektíve ako 
sa správa, taký bude celý rok; ak boli 
deti neposlušné a potrestané, také budú 
aj v ďalšom období a pod.  

* Katolícka cirkev nariaďovala dodržiavať 
pôst. Podľa ľudového vysvetlenia deti na 
Štedrý večer uvidia na stene zlaté 
prasiatko, krokvu, koč alebo koníka, 
dievky dostanú dobrého muža. Podľa 
prastarých kultových predstáv patrilo k 
sviatku aj hodo-vanie. Preto sa  v 
niektorých oblastiach Slovenska ešte v 
19. storočí zachovával obyčaj pripraviť 
23.decembra bohatú večeru s mäsom 
(tlstá večera, obžierna večera, hodky). 
Dôležitá bola aj čistota príbytku v 
sviatočné dni. Dom sa ozdoboval zelenou 
chvojinou, nad stôl sa sa vešal slamený 
stromček, ktorý postupne v priebehu 2. 
tretiny 20.  storočia vystriedal vianočný 
stromček. Zvláštna pozornosť sa 
venovala úprave štedrovečerného stola a 
tradičnému jedálnemu lístku. Totiž 
vyvrcholením Štedrého dňa bol Štedrý 
večer, ktorý sa v ľudovom prostredí chápe 
ako najväčší sviatok roka. 

 



*Priateľstvo 
PRAVIDLÁ PRIATEĽSTVA 

Skutočne sa zaujímať o druhých. 

Každého oslovovať menom (nie 
priezviskom). 

Zdôrazňovať dobré vlastnosti 
druhých a nezvýrazňovať ich 
chyby. 

Radovať sa z ich úspechu a dávať 
im to najavo. 

Hovoriť o veciach, ktoré sú 
príjemné. 

Rešpektovať mienku a názory 
druhých. 

Prijímať žarty. 

Byť ochotný k spolupráci. 

 

DESATORO PRIATEĽSTVA 

1. Prijmi druhého aj s jeho chybami. 

2. Rešpektuj u  neho momenty krízy. 

3. Nezabudni na jeho narodeniny. 

4. Pošli mu pozdrav, keď si ďaleko. 

5. Ochotne mu požičaj svoje veci. 

6. Nebuď žiarlivý. 

7. Nemysli si, že existuješ len ty. 

8. Neznevažuj ho. 

9. Neporovnávaj ho s niekým. 

10. Neponižuj ho. 

 

VLASTNOSTI PRIATEĽSTVA 

1. Túžiť po stretnutí. 

2. Navzájom sa prijať (nenútiť  priateľa za každú cenu robiť to,  

k čomu nemá  vzťah, vážim si jeho spôsob života). 

3. Rešpektovať sa (keď sa ho nepýtam, neradí mi, ale keď mi radí,  

vždy sú to dobré rady). 

4. Vychádzať si v ústrety. 

5. Dôverovať si. 

6. Pochopiť sa (obyčajne sa mi podarí uhádnuť aj jeho myšlienky,  

viem, keď je vo svojej koži, ale viem, aj keď v nej nie je). 

7. Byť spontánny (nemusí nosiť maskua zatajovať svoje typické vlastnosti,  

rozumie, čo je dobré a zlé, cítim sa pri ňom vo svojej koži). 

 

Podľa stránky http://cistota.hudakcd.sk 



*Duševné zdravie 
Vezmi svoje duševné zdravie do vlastných rúk! 

* 1. Prijímaj sám seba 

Spoznávaj seba, svoje prednosti i slabosti. Vybuduj si k sebe úctu, ale neber 
sa veľmi vážne. 

* 2. Hovor o tom! 

Hovor o tom, čo ťa trápi a z čoho máš obavy. Ale podeľ sa aj o svoju radosť. 

* 3. Buď aktívny! 

Život sa stále mení. Vždy je za čím ísť. Stanovuj si nové ciele (hoci aj malé) 
a choď za nimi. 

* 4. Uč sa nové veci! 

Vždy je niečo, čo sa dá učiť. A aj keď sa ti niečo nepodarí, vždy si môžeš 
povedať „aspoň som to skúsil“. 

* 5. Stretávaj sa s priateľmi 

Buď otvorený vzťahom. Sympatie a priateľstvo sú zdrojom radosti v živote. 

* 6. Rob niečo tvorivé! 

Každý z nás môže byť tvorca. Neboj sa žiadnej kritiky, dôležité je to, čo pri 
tvorbe zažiješ a  a ko sa pri tom cítiš. 

* 7. Zapoj sa a pomáhaj 

Zaujímaj sa o to, čo sa deje okolo teba. Snaž sa pomáhať tam, kde je to 
potrebné a kde sa to dá. 

* 8. Neváhaj požiadať o pomoc. 

Ak cítiš, že tovje bremeno je príťažké, požiadaj o pomoc. 

* 9. Oddychuj a uvoľni sa 

Uč sa oddychovať a hľadaj veci a činnosti, ktoré prinášajú radosť a relax. 

* 10. Zdolávaj prekážky! 

Každá životná prekážka je novou príležitosťou na rast a zmenu. 

* 11. Neboj sa snívať! 

Vytváraj si sny, pomôžu ti definovať to, k čomu sa chceš priblížiť. 

* 12. Ži tu a teraz! 

 Minulosť je mŕtva a budúcnosť ešte len vytváraš. Jediná realita je práve          
teraz. 

 

Podľa stránky www.dusevnezdravie.sk 



*Ekologické okienko 
DESATORO DOMÁCEJ EKOLÓGIE, 1. diel (voda) 

  

      Všetci svietime a kúrime, stravujeme sa a obliekame, cestujeme, 

nakupeme a svojimi odpadkami zaťažujeme skládky a spaľovne. Priznajme 

si už konečne svoj vlastný podiel na zodpovednosti za chorobu planéty Zem. 

Za stav prostredia, ktorý je kritický pre život zvierat, rastlín a ľudí. 

Myslíme na Zem, na nič už nečakajme a začnime od seba!  

Dokážeme byť skromnejší a prísnejší k sebe? Obrňme sa proti posmeškom 

ignorantov a vezmime si za svoje aspoň niektoré nápady z Desatora 

domácej ekológie. Ich prijatie nám síce život neuľahčí, ale napriek tomu 

môžeme získať niečo cennejšie. Naučíme sa rozlišovať, čo je pre náš život 

dôležité a bez čoho môžeme žiť. Môžeme sa tiež naučiť chápať svoju 

väčšiu skromnosť ako prejav úcty k prírode. Súčasne si však uvedomme, že 

ani ekologicky vedenou domácnosťou nemôžeme nahradiť naše mnohokrát 

neekologické konanie v zamestnaní.  

Chovajme sa preto nielen doma, ale i na svojom pracovisku tak, aby sme 

nemuseli mať voči prírode zlé svedomie. 

Prajme si preto spoločne k dosiahnutiu týchto cieľov mnoho dobra a ešte 

viac pevnej vôle! 

  

Podľa seps.sk 



*Voda 

Voda je stále vzácnejšia, šetríme pitnú aj úžitkovú. Najväčšie množstvo vody 

v domácnosti spotrebujeme na kúpanie. Plnú vaňu si doprajeme len 

výnimočne, radšej sa krátko osprchujeme. Jednopákovými batériami šetríme 

energiu aj vodu zároveň. Kvapkajúce kohútiky stále opravujeme (jedna 

kvapka za minútu predstavuje  

za rok 2000 litrov vody!). Pri čistení zubov, holení a dlhšom umývaní rúk 

nemusí tiecť voda nepretržite. Riad umývame v zaštupľovanom drese. 

Umývanie pod tečúcou vodou mnohonásobne zvyšujeme spotrebu. Jar a 

podobne čistiace prostriedky nahradzujeme octom. Riad oplachujeme  

vo vlažnej vode. Zapchatý odpad nepreplachujeme liehom, ale radšej sa ho 

pokúsime odstrániť mechanicky. Automatické práčky majú vysokú spotrebu 

vody, preto perieme až po úplnom naplnení bubnu. Obmedzujeme spotrebu 

pracích práškov s obsahom fosfátov, viac používame obyčajné mydlo, ktoré sa 

vo vode rozkladá takmer bez zvyškov. Aj toaletné mydlá nahradzujeme 

lacnejšími a k vode šetrnejšími mydlami.  

Do záchodu nesplachujeme zvyšky liekov a chemikálií. Staráme sa  

o studničky.  

V zime nesolíme chodníky, pretože škodí nielen 

 vode, ale aj zeleni a našej obuvi. 

  

 

 

(Ďalšie časti budú venované týmto témam: energia, spotrebný tovar, 

ovzdušie, odpad a druhotné suroviny, doprava a pohyb, záhradka, strava, 

zdravie, človečenstvo a úcta k životu.) 



*Zábava 

Maľujte a lúštite ;) 



*WWW stránky  

pre voľný čas 
* www.rexik.zoznam.sk 

* www.omalovanky.sk 

* www.rozpravky.mz.cz 

* www.smejo.info 

* www.alik.idnes.cz 

* www.burko.sk/deti 

* www.magickeys.com/books/color 

* www.dobrenapady.info/news.php 

* www.kamaradske-hry.cz 

* www.luvizona.sk 

* www.pohadky-

sveta.wz.cz/pohadky.html 

* www.i-creative.cz 

* www.omalovanky.odnas.eu 

* www.malovanky.webnode.sk 

* www.omalovankypredeti.sk 

* www.deti.sme.sk 

* www.pohadky.zde.cz 

* www.omalovanky.webgarden.cz 

* www.bajeapovesti.wz.cz 

* www.majusa2.webovastranka.sk 

* www.veselehry.cz/omalovanky 

 

 

* www.afrikaonline.cz/pohadky 

* www.detsky-web.cz 

* www.web.t-com.sk/zdenah 

* www.okluzoryprodeti.cz/maluj 

* www.omalovanky-pro-deti.sweb.cz 

* www.pohadky123.estranky.cz 

* www.pohadky.php5.cz 

* www.mmrp.sciance.upis.sk/2006/v

ysledky.html 

* www.rafanek.cz 

* www.detskemalovanky.com 

* www.detsky-koutek.com 

* www.purpulo.sk 

 

* pre deviatakov www.nucem.sk 

* http://kpppbb.svsbb.sk/material/s

s/ucenie/4.html 

* http://www.camip.sk/index.php/a

ko-si-vybrat-ss  
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*Hudba 
*The Script 
* Ich hudba je často a úspešne využívaná v 

populárnych video hrách a TV seriáloch, 
spevák a frontman kapely Danny O'Donoghue 
zasadal aj v porote The Voice UK.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Na vrchol britského singlového rebríčka sa 
dostala skladba Hall Of Fame od írskej pop-
rockovej skupiny The Script a amerického 
rappera Will.i.ama. 

* Pre The Script je to kariérne maximum, keď 
ich doterajším vrcholom v rámci UK Chartu 
bolo druhé miesto za skladbu The Man Who 
Can't Be Moved. S ďalším hitom For the First 
Time to v roku 2010 dotiahli na štvrtú 
priečku. 
 

 

* Dominika Kalmanová a Michaela Hrdinová 
podľa webnoviny.sk 



*Film 
*Môj otec je šialenec 
* Dospievajúci Donny Berger stretne 

dievča svojich snov. Menší problém 

je len v tom, že ide o jeho sexi 

učiteľku Mary McGarricleovú. 

Všetci sme sa v škole do nejakej 

učiteľky zamilovali, ale Donnyho 

láska zájde trochu priďaleko, 

pretože slečna McGarricleová s 

veľkou ochotou poskytne svojmu 

žiakovi pár súkromných hodín, aby 

mu vysvetlila, ako je to naozaj s 

tými kvetmi a motýľmi.  

Samozrejme všetko dopadne veľmi zle a učiteľka McGarricleová skončí vo 

väzení. Donny je nútený sám vychovávať plod ich spoločnej lásky, syna 

Todda. Snaží sa byť dobrým otcom, ale na rodičovstvo nebol ani trochu 

pripravený. Teraz, o tridsať rokov neskôr, je Todd už dospelý a je z neho 

úspešný podnikateľ na Wall Street. Svojho otca opustil hneď, ako sa mu 

naskytla príležitosť, a už ho dlhší čas nevidel. Zrazu sa Donny ocitne v 

problémoch – daňovému úradu dĺži desiatky tisíc dolárov - a napadne 

mu, že jedinou možnosťou, ako sa vyhnúť väzeniu a zohnať potrebné 

peniaze, je nadviazať znovu kontakt so svojím synom. U Todda sa objaví 

presne vo chvíli, keď vrcholia jeho prípravy na svadbu s Jamie. Svadobný 

víkend sa mení na divokú smršť bizarných udalostí. Donny má konečne 

šancu nájsť so synom spoločnú reč, ale dokáže sa zachovať tak, aby 

svojho syna presvedčil, že vie byť naozaj dobrým otcom? 

 

Nadin Husseinová a Marcela Kučavíková podľa cinemax.sk 

http://www.google.sk/imgres?q=moj+otec+je+%C5%A1ialenec&um=1&hl=sk&sa=N&tbo=d&biw=1152&bih=654&tbm=isch&tbnid=8VAY1HwxJUGx9M:&imgrefurl=http://www.cinemaview.sk/clanok/2158/detail/moj-otec-je-sialenec&docid=S0s6pJFwCrbrKM&imgurl=http://www.cinemaview.sk/fotogaleria/Moj_otec_je_sialenec/poster.jpg&w=600&h=889&ei=oibQUO39IaLf4QTEn4DoDA&zoom=1&iact=hc&vpx=2&vpy=88&dur=96&hovh=273&hovw=184&tx=47&ty=174&sig=110397459479586528864&page=1&tbnh=144&tbnw=95&start=0&ndsp=25&ved=1t:429,r:0,s:0,i:87


*Recenzia: Battlefield 3 

* Singelplayer:                                                                                                                                            

* Boj sa prenáša na známe, aj keď nie celkom očakávané miesta USA, 
Ďalekého východu a Európy, kde nebudú chýbať prostredia stiesnených 
uličiek, centier veľkomiest i otvorenej krajiny, vhodné pre nasadenie 
techniky. Vyrazte do vojny v jej budúcej podobe. 

* Multiplayer: Poskytuje od mestských bojov cez malé uzavreté priestory až 
po mohutné totálne boje na rozsiahlych mapách  

* Herné vlastosti:  Multiplayer pre 64 hráčov na PC a 24 hráčov na konzolách 

* Battlelog (sociálne siete a služby) 

* Záznam štatistík v reálnom čase (aktualizácia v poriadku sekúnd) 

* Možnosť hovoriť k ostatným hráčom 

* Tvorba čiat (klanov) 

* Dedikované servery skrze poskytovateľa serverov 

* Podpora pre technológie Eyefinity 

* Pozemné, vzdušné a vodné vozidlá (tanky, LAV - ľahká obrnené vozidlá, 
helikoptéry, stíhačky a ďalšie) 

* Podpora pre osamelé vlky (hráča jednotlivca) a tímovú hru 



* Povolanie: 

* Assault (Vojak) - Jeho prácou je boj v 
prednej línii a fungovanie ako medik. 
Používa útočnej pušky. 

* Engineer (Inžinier) - Jeho prácou je ničiť 
nepriateľské vozidlá a opravovanie 
priateľských vozidiel. Používa samopaly. 

* Recon / Sniper (Prieskumník / Ostreľovač) 
- Jeho prácou je vykonávanie pomoci na 
dlhú vzdialenosť a chystania výbušných 
pascí. Používa ostreľovacia pušky. 

* Support (Podpora) - Jeho prácou je 
vykonávanie podpornej paľby a 
doplňovanie zásob munície. Používa ľahké 
guľomety. 

* Herné módy: 

* Conquest, Rush, Team Deathmatch , 
Kooperační kampaň,Conquest 
domination,Gun master a ďalšie... 

* Mapy:  

* Caspian Border , Damavand Peak  
Grand Bazaar , 
Kharg Island ,Noshahar Canals , 

    Operation Firestorm  
Operation Métro ,Seine Crossing , 
Tehran Highway , Gulf of Oman, Sharqi 
Peninsula, Strike at Karkand, Wake 
Island, Ziba Tower, Scrapmetal,Alborz 
Mountain,Armored Shield,Bandar 
DesertDeath Valley,Operation 925,  

*   

Daniel Šároši podľa okhry.sk  



*Koniec sveta 
* 21.12.2012 niečo skončí. Ale svet to nebude! 

* Sotva by sme našli v kalendári dátum, vystavený takej silnej mediálnej 

preexponovanosti, ako 21. december 2012. Domnelý koniec sveta. Jeden z 

mnohých? Či ide tentoraz už vážne do tuhého? Skeptici by vám zrejme dali 

kladnú odpoveď na prvú otázku, konšpirátori na druhú.   

* Hoci ide o tému, ktorá bola v minulosti rozobratá z toľkých strán, až sa 

stala nezaujímavou, niekoľko týždňov pred dňom s veľkým D nadišiel čas 

znovu ju oprášiť.  

 

 

 

 

 

 

 

* Čo myslíte, že sa stane v piatok, 21. decembra 2012? 

* „Absolútne sa netreba znepokojovať!“  

* Keby som mal odpovedať prozaicky, poviem, že v piatok, 21. decembra, 

nás čaká predvianočný zhon. Ľudí, majúcich rodisko mimo Bratislavy, no 

pritom pracujúcich v našom hlavnom meste, to zrejme bude stáť deň 

cestovania domov. Ale tiež môžeme očakávať príjemný pocit, ktorí majú 

ľudia, tešiaci sa na Vianočné sviatky, dovolenku a oslavu Silvestra. A ak by 

som mal reagovať na túto otázku z astronomického hľadiska, konkrétne 

na predpoveď o údajnej zrážke planéty Nubiru so Zemou a vraj koniec 

mayského kalendára, poviem toto: Ľudia trávia svoj voľný čas rôznymi 

aktivitami. Jedni chodia na ryby, iní do záhradky, ďalší hrajú golf... 

* Zem raz čaká veľká apokalypsa. S určitosťou však môžem povedať, že 

nenastane 21.12. 2012. 

* Zmena nastane. Je jedno, či tomu niekto verí, alebo nie. 

Filip Majlát podľa magazin.sk 

http://www.google.sk/imgres?hl=sk&sa=X&tbo=d&biw=1440&bih=731&tbm=isch&tbnid=m-JerHbkVifkjM:&imgrefurl=http://myl-life-lenka.blog.cz/1112/pitala-som-sa-people-co-hovoria-a-myslia-si-o-koniec-sveta-2012&docid=B6kSqMWxGZPIIM&imgurl=http://a3.sphotos.ak.fbcdn.net/hphotos-ak-snc7/376990_195053873916545_157805154308084_422291_1218962254_n.jpg&w=960&h=656&ei=uyfQUIamEcWK4gSnoYDoCw&zoom=1&iact=hc&vpx=1121&vpy=325&dur=1435&hovh=185&hovw=272&tx=96&ty=129&sig=105532621070270138797&page=1&tbnh=139&tbnw=242&start=0&ndsp=26&ved=1t:429,r:19,s:0,i:144


*Šport 
*Snowboarding 
*  je zimný šport spočívajúci v 

spúšťaní sa po svahu na snouborde. 

Snoubord je široká krátka lyža, na 

ktorej sa stojí oboma nohami na 

zasneženom zvažujúcom sa teréne.   

*Štýly jazdy 
* Freestyle snowboarding  

Zahŕňa jazdu v neupravených 

terénoch, rôzne skoky, otočky, saltá 

a iné triky, jazdu v snowparkoch, 

zdolávanie rôznych prekážok a tiež 

snowboarding v halfpipe (U-rampa.) 
Carving snowboarding  

Jazda po upravených zjazdovkách 

výchradne rezanými oblúkmi. Dôraz 

sa kladie hlavne na maximálny 

prenos sily na hranu snowboardu. 

Pri tejto disciplíne sa naopak 

používajú tvrdé topánky, tvrdé 

viazanie a zjazdové snowboardy s 

nose iba vpredu. 

Freeride snowboarding 

Je zrejme najpopulárnejším štýlom. 

Je kombináciou freestylu a 

carvingu. Predstavuje ako voľnú 

jazdu po neupravenom teréne, tak 

aj jazdu po upravených 

zjazdovkách. Do tejto skupiny 

zaraďujeme aj extrémny 

snowboarding.Je možné využitie 

všetkých druhov topánok aj viazaní. 

Freeridové snowboardy sú potom 

strednou cestou medzi vyhrane- 

nými štýlmi. 

 
Matúš Ficel a Mária Mondoková  podľa wikipédie 

http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0port
http://www.google.sk/imgres?q=extreme+snowboarding&um=1&hl=sk&sa=X&tbo=d&biw=1280&bih=907&tbm=isch&tbnid=40-gFeBW8bRTuM:&imgrefurl=http://www.picstopin.com/1920/snowboarding-wallpaper-extreme-snowboard/http:||wowallpapers*com|show_wallpaper|sports|snowboarding_wallpaper_05_1920x1080*jpg/&docid=mLqn4DiCAe4HNM&imgurl=http://1.bp.blogspot.com/_VA_i24-Y0Ew/TMg7bDTbF5I/AAAAAAAAACM/0X74QBjgF0Y/s1600/snowboard1.jpg&w=1024&h=768&ei=hibQUIOXIOKA4gSGq4GgAw&zoom=1&iact=hc&vpx=657&vpy=308&dur=1787&hovh=194&hovw=259&tx=112&ty=121&sig=114982542708392085382&page=3&tbnh=153&tbnw=202&start=72&ndsp=38&ved=1t:429,r:94,s:0,i:371
http://www.google.sk/imgres?q=extreme+snowboarding&um=1&hl=sk&sa=X&tbo=d&biw=1280&bih=907&tbm=isch&tbnid=FlcMqVuTknLSHM:&imgrefurl=http://ipadwallsdepot.com/wallpaper/extreme-snowboarding-39536&docid=IRx3jXb_XeZ8iM&imgurl=http://ipadwallsdepot.com/detail/extreme-snowboarding_00039536.jpg&w=1024&h=1024&ei=hibQUIOXIOKA4gSGq4GgAw&zoom=1&iact=rc&dur=407&sig=114982542708392085382&page=2&tbnh=143&tbnw=132&start=32&ndsp=40&ved=1t:429,r:36,s:0,i:197&tx=53&ty=80


*Vaša tvorba 
*  ZIMNÉ  NÁLADY 

*     Bol krásny chladný zimný večer. Ulice nášho 
mestečka boli tiché, iba veľké chumáče snehu 
dopadali nečujne na zem ako jemné páperie. 
Všetko bolo starostlivo pozakrývané hrubou 
snehovou prikrývkou. Sneh príjemne vŕzgal 
pod nohami. Z okrajov bielych striech viseli 
dlhé cencúle. Ktoré deti rady odlamujú 
a cmúľajú. Zasnežené záhrady, cez ktoré viedli 
vyšliapané cestičky, sa ligotali vo svetle 
pouličných lámp. Skoro pred každým domom, 
kde mali deti, stál snehuliak s hrncom na 
hlave, nosom z mrkvy a kabátom pozapínanom 
uhlíkovými gombičkami. Nesmela mu chýbať 
ani metla. Na veľkej lúke, kde sa deti ešte 
pred chvíľou sánkovali, guľovali a hrali, teraz 
zavládlo zvláštne ticho. V snehu sa smiali 
anjelici, ktorých urobili deti ľahnúc si do snehu 
a mávajúc rukami hore a dolu... 

*     Z príbytkov sa šírili lákavé vône škorice 
a vanilky – to mamy piekli koláčiky, medovníky 
a iné dobroty. Za oknami, ktoré vyzdobila 
námraza nádhernými obrazmi, bolo vidieť na 
vzdialenom obzore tmavočervené zore. Ich 
odraz vytváral na snehu tisíce trblietavých 
hviezdičiek. V izbietkach chalúpok veselo 
poskakoval ohník v krboch a ožaroval izby 
teplým oranžovým svetlom. Deti aj dospelí už 
sedeli za stolmi, veselo sa zabávali 
a pochutnávali si na vianočných dobrotách. 

*     Mestečko hralo rôznymi farbami. V strede 
námestia stál veľký vianočný stromček. Na 
jeho konárikoch viseli trblietavé ozdoby, 
farebné svetielka a na vrchu sa vynímala 
hviezda. Jej žiaru bolo vidieť už z diaľky. 

*     Všetko vyžarovalo nádhernú atmosféru 
sviatkov pokoja a lásky. 

  

Tereza  POTÚČKOVÁ 

ZIMA 

  Po daždivej jeseni                                              

príde ku nám zima.                                               

Niekedy len mrazivá,                                           

inokedy biela.                                                        

  

Záhrady nám zasype                                              

hromadami snehu.                                                  

Strechy zdobia cencúle,                                          

ozdobujú stenu.                                                      

  

Na poliach sa preháňa                                            

vietor neposedný,                                                   

Snežné stavby vytvára,                                                               

pozakrýva cesty.                                                     

  

Mikuláš už prichádza,   

už sa na nás chystá,                                                           

s veľkým vrecom farebným 

do komínov vlieza. 

  

Detské čižmy vyčistené  

za oknom sa lesknú. 

Mikuláš im nahádže 

ich odmenu sladkú. 

  

A na záver decembra 

Vianoce k nám prídu, 

rozdáme si darčeky, 

pod stromčekom budú. 

  

Na zimné prázdniny  

deti sa už tešia, 

lyžujú sa, korčuľujú, 

sánky tiež oprášia. 

 

Dominik GUĽÁŠ 

 



ZIMA  

* Zima je to obdobie, po ktorom ide jar. 

* Zima nám nosí z oblohy prekrásny dar. 

* Prináša sneh biela ako stena, 

* ktorý z áut sa len tak zotrieť nedá. 

* Deti ho jedia jedna radosť 

* a nikdy ho nemajú dosť.  

*   

* Cez zimu  prichádzajú najkrajšie sviatky, 

* vtedy nebývajú najlepšie dni iba piatky. 

* Sviatkami myslím hlavne Vianoce, 

* keď sa vianočný stromček v izbe ligoce. 

* Cez Vianoce sa kapor chystá na večeru, 

* všetci sú hladní, tak  väčšieho rozmeru. 

*    

* Cez zimu sú zasnežené všetky krajiny, 

* a to vrátane Ukrajiny. 

* Krásne vyzerajú hlavne biele lesy, 

* ktoré zelené boli kedysi. 

* Pozerať sa, ako sneží, to je niečo krásne, 

* človek v takú chvíľu len žasne. 

* Aj keď prvý sneh nie je ten najlepší, 

* na ďalšíkrát sa už vylepší. 

*   

* V jazerách už mrzne voda, 

* to určite nebude náhoda. 

* Môže za to zima, chlad, 

* tí rýchlo menia vodu na ľad 

* Počasie už nie je také, ako zvyklo bývať. 

* Zrazu je tu chladná zima,  

* o lete môžeme len snívať. 

* Cez zimu už nie je teplo,  

* nemôžeme plávať, 

* ale zato sa v zime môžeme guľovať.  

Zima 

  

Keď som išiel do školy,  

ligotal sa sneh prvý. 

  

A keď som sa domov vracal, 

kraj sa v snehu strácal. 

  

Snehuliak tiež vonku čakal, 

veľký bol a to sa ráta. 

  

Sánkovačka von ma láka, 

zavolám aj kamaráta. 

  

Lyžovať sa pôjdem zajtra, 

s tatinom to bude sranda. 

  

Guľovačka bude fér, 

keď sa skyjem ja za ker. 

  

Zajtra nejdem do školy, 

bo prázdninový deň prvý. 

  

Vianoce tu zasa sú, 

v meste stromček stavať chcú. 

  

Aj my zdobiť budeme, 

no unáhliť to nechceme. 

  

Vitaj sneh a vitaj mráz, 

pripravte nám mnoho krás. 

  

Keď sa skončí ten váš čas, 

prídem ja do školy zas. 

  

  

 

Adam Aponyi 

 

 

 Adam FERANEC 

 

  



*Vianočná hviezdička 
* Nebo je plné hviezd, ale iba jedna, tá najmenšia, svieti najjasnejšie 

na svete. A práve tejto hviezdičke sa zapáčilo svietiť rovno nad 
mestom, ktorého 

* hlavným znakom v erbe už roky býva postava barlolamača. Veru áno, 
je to 

* presne tak. Práve tejto ligotavej hviezdičke sa zapáčilo svietiť rovno 
na naše krásne mesto Piešťany. 

*      Raz, bolo to presne na Vianoce, keď všetko ožívalo radosťou, sa 
našej hviezdičke dosvietilo, že by sa rada  pozrela nižšie, aby uvidela 
to nádherné mesto zblízka. Hoci po tom veľmi túžila, dobre vedela, 
že tento sen sa jej nikdy nemôže splniť. Veď hviezdy sú na to, aby 
ľuďom svietili z veľkej výšky! Kto to kedy videl, aby sa im motali pod 
nohami na chodníkoch? Hviezdička zosmutnela a jej žiara pomaly 
zhasínala žiaľom.  

* Pretože i na nebi platí, že keď niekoho niečo trápi, nemôže byť 
veselý. I ona 

* už nevedela tak nádherne svietiť.  

* Vtom sa nebo zatiahlo, prišli ťažké mračná a strhol sa silný studený 
vietor. 

* A zrazu z oblakov vykukli prvé vločky snehu a tíško, ako to vedia iba 
na Vianoce, sa spúšťali na zem. Prvá, druhá, tretia... už pokrývajú 
chodníky i strechy domov a zrazu je všetko biele. Vtom tie dve 
najväčšie schytia  prekvapenú hviezdičku a už s ňou padajú dolu. 
Posadia ju na niečo zelené a pichľavé, plné malinkých svetielok 
a hviezdička čoskoro zistí, že je to nie je nič iné ako vianočný 
stromček! A ona je v strede mesta! Práve toho, ktoré tak túžila 
vidieť! Všade okolo sa radujú ľudia, tancujú deti, veselia sa. Veď 
budú Vianoce! Vtom jedno dievčatko v čiapke, s tým najväčším 
brmbolcom na svete, skríkne: „Aha, mami, pozri hore na tú 
hviezdičku! Je krásna! Akoby práve spadla z neba!“ A všetci sa pozrú 
hore...a naozaj! Na samom vrchole stromčeka žiari tým najjasnejším 
svetlom pravá hviezda. Tá, ktorá pre Piešťany prišla z oblohy. 

*  A keď náhodou v zime pôjdete v meste 

    okolo vianočného stromčeka i vy, 

* nezabudnite sa pozrieť hore. Určite tam bude žiariť a žmurkať pre 
vás...                                                

* Natália Švecová 



*Naše želanie pre Vás 
* Celá redakčná rada časopisu Sedmička 

*     praje touto cestou všetkým  

* učiteľom, žiakom, pracovníkom školy  

*      i rodičom príjemné a ničím nerušené prežitie 

vianočnýchsviatkov  

  a šťastný rok 2013. 

  

 



*Práca na informatike 

Práce žiakov: kalendár- Izabela Grňová, kvety,anjel  a písmo- Žofia Šmidová,  

Čert- Kristína Bučková, Plagát- Samuel Dudík, komiks- Monika Miklovičová 



*English page 



*Vaše kresby 

Rozprávka-L.Kromholcová, 3D-M.Mondoková 

Snehuliak-L.Mosná 



*Kvapka nádeje 
* Naši žiaci, ktorí sa zúčastnili súťaže Kvapka nádeje pomohli svojim 

kamarátom s hematologicko-onkologickými ochoreniami krásnou 

sumou 16.500,- EUR, ktorá bude použitá na prístrojové vybavenie 

detských hematologicko-onkologických center v Bratislave, Košiciach 

a Banskej Bystrici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Dňa 6.11.2012 sa vybraný tím v zložení Dávid Samuhel zo 4.A, Adam 

Sýkora z 3.A, Filip Štefánik z 8.D a Adrián Valo z 8.D zúčastnili v RSTV 

súťaže medzi školami, ktoré sa zapojili do nadácie "Kvapka nádeje". 

Obsadili sme krásne 2. miesto. Program sa vysielal 17.11.2012 - v 

sobotu- o 10:00 na programe STV1. 

https://zsbrepy.edupage.org/photos/?photo=album&gallery=282


*VÝZVA 
Vy všetci máte možnosť svojimi nápadmi, návrhami, či príspevkami 

obohatiť časopis a stať sa tak našimi redaktormi. Stačí navštíviť 

krúžok „Školský časopis“ (každý pondelok od 13.45 v „dolnej“ pc 

miestnosti) alebo zaslať mail na adresu jana.susienkova@gmail.com. 

Vyjadrite svoje postrehy, napíšte nám o udalostiach, podujatiach, 

zaujímavostiach, navrhnite nové rubriky, ktoré Vám chýbajú (napr. 

rezencie nových kníh, či filmov a pod.). Čakáme aj na Vaše literárne 

a umelecké dielka, ktoré  sa tu dočkajú svojho uverejnenia. 

* A POZOR!!! Budúce číslo bude venované mestu Piešťany a jeho 

jubileu (900 rokov od prvej písomnej zmienky o meste Piešťany v 

Zoborskej listine). Myslite na to pri tvorbe svojich príspevkov! Tešíme 

sa a vopred Ďakujeme za Vašu spoluprácu!!! 

 

Grafická úprava čísla: Mgr. František Olšavský 
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